
2021-2027 m. ES investicijų  

aplinkos sektoriuje metmenys  

 

Inesis Kiškis 

Aplinkos ministerija  

2019-09-26 



ES fondai 

2 



Kaip mums sekasi? 

Šaltinis: https://dashboards.sdgindex.org/#/LTU  



Darnus vystymasis ir klimato kaitos valdymas 

Šaltinis: Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano koncepcija irNacionalinė klimato kaitos valdymo politikos strategija 

  
 9 



Turinys  
pagal intervencijų sritis 

• Energijos efektyvumas ir pastatų renovacija 

• Prisitaikymas prie klimato kaitos 

• Vandentvarka, vandens telkiniai 

• Žiedinė ekonomika ir atliekų tvarkymas 

• Biologinė įvairovė ir kraštovaizdis 

• Aplinkosauginis švietimas 

• Gamtos ir kultūros paveldas - turizmo potencialas  

10 



ŠESD šaltiniai ir išmetimų dinamika 

11 



Santykiniai išmetamųjų ŠESD kiekio mažinimo tikslai iki 2030 m. 

 ES ATLPS nedalyvaujančiuose sektoriuose, proc. 

 Sektorius, nedalyvaujantis ES 

ATLPS 

Vidutinis metinis pokytis 

(nuo 2016-2018 m. vidurkio 

iki 2030 m.), proc. 

Tikslas, 

palyginti su 

2005 m., proc. 

Tikslas, palyginti su 

2016-2018 m. 

vidurkiu, proc. 

Transportas -3,6 -9,0 -31,0 !!! 

Žemės ūkis -1,3 -9,0 -12,6 

Pramonė (įskaitant kuro 

deginimą pramonėje) 
-3,9 -9,0 -32,8 !!! 

Atliekų tvarkymas -0,9 -40,0 -9,0 

Energetikos sektorius (smulkūs 

kurą deginantys įrenginiai) 
-0,9 -15,0 -9,0 

Iš viso ES ATLPS 

nedalyvaujantys sektoriai 
-2,3 -13,5 -21,1 

12 



 
Renovuota daugiabučių namų dalis 

 
2018 metai 

•9 proc. 

 

•Nuo 2005 m. 2981 namai iš 35 
000 

2025 metai 

• 16 proc. 

 

• 5 600 namų 
 

 

2030 metai 

•20 proc. 

 

•7 000 namų 1 mlrd. Eur !!! 

2050 metai 

•100 proc.!!! 

 

•35 000 !!! namų 

2017 metai 

 

• 1,4 TWh 

2025 metai 

 

• 4,2 TWh 

2030 metai 

 

•8,6  TWh 

 

Atnaujintuose daugiabučiuose gyvenamuosiuose ir viešuosiuose 
pastatuose sutaupyta energijos  (sumuojant kiekvienais metais sutaupytą energiją nuo 2014 m.)    

  

R
o

d
ik

li
a
i 

13 



Ką darysim? 

Veikla:  

- Gyvenamųjų ir negyvenamųjų pastatų renovacija, diegiant 
energinio efektyvumo ir atsinaujinančių išteklių naudojimo 
priemones 

- Pastatų renovacijos skatinimas ir techninė parama 

Forma:  

- Paskolos/garantijos +subsidijos renovacijai iki 30proc. 

- subsidijos  
 

Veiklos ir forma 

 

Skatinti 
naudoti 

energijos 
efektyvumą 
didinančias 
priemones 

2.1 uždavinys 

 

Žalesnė 
Lietuva  

2 prioritetas 

14 



Šaltinis: https://www.arcgis.com 

 

Potvynių rizikos 



Sniego ir liūčių 

potvynių rizika 

ekonomikai 

 

16 



 
Gyventojų, kuriems yra naudingos apsaugos nuo potvynių priemonės, dalis nuo potvynio 

grėsmės teritorijose gyvenančių gyventojų 

 
Bus skaičiuojama įgyvendintų priemonių 

(apsaugotų gyventojų) dalis nuo Vandenų srities 
plėtros 2017–2023 metų programos įgyvendinimo 
veiksmų plano 2 priede (Potvynių valdymo plano) 

numatytų priemonių ir jomis apsaugomų 
gyventojų skaičiaus. 

2025 metai 

 

• 30 proc. 

 

 

 

2030 metai 

 

• 100 proc. 

 

2018 metai 

 

• 0,08 proc. 

2025 metai 

 

• ≤ 0,08 

2029 metai 

 

•≤ 0,08 

 

Su klimatu susijusių ekonominių nuostolių per metus dalis nuo BVP       
   
  

R
o

d
ik

li
a
i 

17 



Ką darysim? 

 

Veiklos:  

- potvynių rizikos mažinimo priemonių įgyvendinimas 

- miestų poplūdžių rizikos mažinimo priemonių įgyvendinimas 

- pajūrio krantotvarka 

- meteorologinių stebėjimų ir ankstyvojo perspėjimo bei miškų priešgaisrinės 
apsaugos (stebėjimo/perspėjimo/gesinimo) priemonių įgyvendinimas 

- klimato kaitos poveikio vertinimai, aplinkos monitoringas ir tyrimai 

Forma:  

- subsidijos 

Veiklos ir forma 

 

Skatinti 
prisitaikymą 
prie klimato 

kaitos, rizikos 
prevenciją ir 
atsparumą 
nelaimėms 

2.4 uždavinys 

 

Žalesnė 
Lietuva  

2 prioritetas 

18 



Rezultatai 

 

Investicijos 2014–2020 m. stiprinant gelbėjimo tarnybas ir perspėjamumą 

Problemos Sprendimai 

Lietuvos gelbėjimo 

tarnybų parengtis 

ekstremaliems gamtos 

reiškiniams nėra 

pakankama  

Perspėjimas apie pavojus 

garsinėmis sirenomis 

užtikrinamas tik 50 proc. 

gyventojų ir ūkio 

subjektų 

Gyventojų perspėjimo 

sirenomis potencialiai 

pavojingose zonose 

sistemos modernizavimas  
  

 

Gelbėjimo tarnybos 

aprūpinimas modernia 

technika ir įranga, skirta 

naudoti potvynių ir kitų dėl 

klimato kaitos kylančių 

nelaimių metu 

  
 

Įsigyta perspėjimo sirenomis 

sistemos techninė ir programinė 

įranga (0,64 mln. Eur) 

 

 

Įsigyta gaisrų gesinimo ir 

gelbėjimo įranga (3,7 mln. Eur) +  

Bus įsigyti* 62 gelbėjimo 

moduliai (16,4 mln. Eur) 

 

*Jei bus perskirstytos ERPF lėšos iš kitų prioritetų 



2019-09-13 

1. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentas prie Vidaus reikalų 

ministerijos 

 

2. Vytauto Didžiojo universiteto Žemės 

ūkio akademija 

 

3. Žemės ūkio ministerija 

 

4. Švietimo, mokslo ir sporto 

ministerija 

 

5. Aplinkos ministerija 

 

6. Finansų ministerija 

 

7. Valstybinių miškų urėdija 

 

8. UAB „Durpeta“ 

 

1. Perspėjimas apie pavojus garsinėmis sirenomis užtikrinamas tik 53 proc. 

gyventojų ir ūkio subjektų. 

2. Nėra Vieningos ekstremaliųjų situacijų valdymo informacinės sistemos. 

3. Pasenęs gaisrų gesinimo ir gelbėjimo transportas, priemonės ir įranga. 

4. Nepakankamas darbuotojų profesinis, fizinis ir psichologinis pasirengimas 

likviduojant kylančias grėsmes. 

5. Nepakankamas gyventojų pasirengimas reaguoti į klimato kaito 

sukeliamas nelaimes. 

Problemos Partneriai 

Su partneriais identifikuotos problemos, spręstinos 2021–2027 m. 



Skatinti 

prisitaikym

ą prie 

klimato 

kaitos, 

rizikos 

prevenciją 

ir 

atsparumą 

nelaimėms 

(ERPF) 

 

1. Tobulinti ir plėsti gyventojų perspėjimo infrastruktūrą. 

2. Įdiegti Vieningą ekstremaliųjų situacijų valdymo informacinę 

sistemą. 

3. Modernizuoti gaisrų gesinimo ir gelbėjimo transportą, 

priemones ir įrangą kylančioms grėsmėms likviduoti. 

 

4. Gerinti darbuotojų profesinį, fizinį ir 

psichologinį pasirengimą likviduoti kylančias 

grėsmes.  

Perspėjamų žmonių procentas  

nuo 53 proc. iki 85 proc. 

5. Didinti gyventojų pasirengimą reaguoti į 

klimato kaito sukeliamas nelaimes.  

 

Įsigyti mobilioji mokymo klasę tobulinti 

nukentėjusiųjų paieškos riboto matomumo 

aplinkoje įgūdžius. 
 

Siūlomos veiklos Siekiami rezultatai iki 2030 m. Uždaviniai 

Senesnių kaip 20 metų gaisrų 

gesinimo ir gelbėjimo transporto 

priemonių procentas 

nuo 43 proc. iki 10 proc.                                 

Gyventojų dalyvavusių civilinės saugos 

mokymuose ir pratybose skaičius  

nuo 100 iki 10 000 per metus. 

 

Tobulinti švietimo ir 
mokymo sistemas, 
siekiant pritaikyti 

įgūdžius ir 
kvalifikacijas, kelti 

visų asmenų, 
įskaitant 

darbuotojus, 
kvalifikaciją ir 

sukurti naujų darbo 
vietų klimato 

sektoriuje (ESF+) 

 



Šaltinis: Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano koncepcijos rengimo medžiaga 22 



Vandens tiekimas 

Šaltinis: Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano koncepcijos rengimo medžiaga 

23 



Šaltinis: Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano koncepcijos rengimo medžiaga 

24 



 

Vandens tiekimo paslaugų prieinamumas 

 
2017 metai 

 

• 81,8 proc. 

2023 metai 

• 84 proc. 
• 33.000 gyventojų 2014-2020 ES lėšomis 

2029 metai 

• 90 proc.!!! Poreikis 400 mln. eur 

• 200.000 gyventojų 

2017 metai 

 

• 77,6 proc. 

2023 metai 

•80 proc. 
•60.000 gyventojų 2014-2020 ES lėšomis 

2029 metai 

•95 proc.!!! Poreikis 1,5 mlrd.Eur 

•430.000 gyventojų 

 

Nuotekų tvarkymo paslaugų prieinamumas 

 

R
o

d
ik

li
a
i 

2015 metai 

 

• 53 proc. 

2025 metai 

• 85 proc. 

2030 metai 

• 100 proc.!!! 

 
Geros būklės vandens telkinių dalis  

25 



Ką darysim? 

 

2.5.1 veikla: Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų plėtra miestuose ir gyvenvietėse (nuo 
50 GE): 
- Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo tinklų plėtra (tiesimas); 
- Vandenviečių įrengimas; Vandens gerinimo įrenginių įrengimas;  
- Nuotekų valymo įrenginių statyba ir rekonstrukcija;  
- Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo tinklų rekonstrukcija 
- Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros inventorizacija  

Forma:  

- Paskolos/garantijos su grąžinamaja subsidija (30proc.) 
- investicijos į geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įmonių kapitalą   

 

2.5.2 veikla: Vandens išteklių valdymas ir apsauga. Jūros, vidaus vandenų ir požeminio vandens monitoringas 
 

2.5.3 veikla: Baltijos jūros, Kuršių marių ir paviršinių vandens telkinių būklės gerinimas: 

-  nusausintų šlapžemių ir pažeistų upių  hidromorfologinių savybių atstatymas, upių vagų renatūralizavimas,   vandnes 
išsiliejimo galimybių Nemuno žemupio slėnyje didinimas siekiant nusėsdinti biogenines medžiagas ir sumažinti jų 
pateikimą į Kuršių marias ir Baltijos jūrą ir kt. 

 

Forma: 

subsidijos 

Veiklos ir forma 

 

Skatinti tvarią 
vandentvarką 

2.5 uždavinys 

 

Žalesnė 
Lietuva  

2 prioritetas 

26 



Komunalinių atliekų tvarkymas Lietuvoje
*

 ir ES, atliekų 

tvarkymo prognozės, % 

*Duomenų šaltinis – Aplinkos apsaugos agentūra 
28 



Įgyvendinimas: 

komunalinių atliekų paruošimo pakartotiniam 

naudojimui, pakartotinio naudojimo ir 

perdirbimo skatinimas, naujų  ar atnaujintų 

atliekų perdirbimo pajėgumų diegimas ir 

beatliekių technologijų diegimas. 

32,70 

23,25 

2025 metų tiklslas - 15 % 

2030 metų tikslas - 5 % 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

%
 

Šalinamų atliekų rodiklis*, 2017 m., % 

48,13 
46,41 

2030 metų tikslas - 65 % 

2025 metų tiklsas - 55 % 

0

10

20

30

40

50

60

70
%

 
Perdirbimo ir kompostavimo rodiklis*, 2017 m., % 

*Duomenų šaltinis - Eurostat 

Rodikliai: 
• Siekti, kad komunalinių atliekų, tenkančių 

vienam gyventojui, kiekis neviršytų ES 

vidurkio RCR – 46a (atliekų kiekis, tenkantis gyventojui ). 

• Didinti paruoštų pakartotinai naudoti ir 

perdirbti komunalinių atliekų dalį (%)   
RCR 103 (atskiras atliekų surinkimas));  

RCR – 47 (perdirbtos atliekos); 

RCR – 49 (panaudotos atliekos); 

CCO 11 – (nauji ar atnaujinti atliekų perdirbimo įrenginiai) . 

• Mažinti sąvartynuose šalinamų komunalinių 

atliekų dalį (%) RCR – 46b (atliekos šalinamos sąvartyne). 

29 



30 



Ką darysim? 

- Komunalinių atliekų rūšiuojamojo surinkimo sistemos plėtra  

-  pakartotinio naudojimo, paruošimo perdirbti  ir perdirbimo 
pajėgumų didinimas 

Forma:  

- subsidijos 

Veiklos ir forma 

 

Skatinti 
perėjimą prie 

žiedinės 
ekonomikos 

2.6 uždavinys 

 

Žalesnė 
Lietuva  

2 prioritetas 

32 



Aplinkos tarša ir būklė 

Šaltinis: Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano koncepcijos rengimo medžiaga 33 



Biologinė įvairovė ir kraštovaizdis Ekologinio kompensavimo sistema 

34 



35 

Šaltinis: Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano koncepcijos rengimo medžiaga 



JT DARNAUS VYSTYMOSI DARBOTVARKĖS IKI 2030 M. ĮGYVENDINIMO 

LIETUVOJE ATASKAITA 

36 



Ką darysim? 

Veikla: Vietinės augalijos ir gyvūnijos rūšių, buveinių ir kraštovaizdžio arealų 
būklės gerinimo priemonių įgyvendinimas:  

-Žaliosios infrastruktūros bei kitų gamta paremtų sprendimų įgyvendinimas (pvz. 
šlapžemių atkūrimas),  

- stiprinamos gamtinio karkaso bei ekosistemų funkcijos ir paslaugos;  

-saugomos vietinės rūšys, buveinės ir genetiniai ištekliai;  

-veisiamos saugomos rūšys; 

 - gausinami žuvų ištekliai; 

-naikinamos invazinės augalų ir gyvūnų rūšys;  

- tvarkomos pažeistos ir užterštos teritorijos 

- vykdomas monitoringas ir plėtojami moksliniai tyrimai  

Forma:  

- subsidijos 

Veiklos ir forma 

 

Skatinti 
biologinę 

įvairovę, žaliąją 
infrastruktūrą 

miesto 
aplinkoje ir 

mažinti taršą 

2.7 uždavinys 

 

Žalesnė 
Lietuva  

2 prioritetas 

37 



Aplinkosauginis švietimas 

38 



Informuotumas≠Sąmoningumas 

39 

50 proc. 28 proc. 



 
Gyventojų, prisidedančių prie aplinkos saugojimo, dalis  

(sąmoningumas) 

 

2018 metai 

• 28 proc. 

2025 metai 

 

• 35 proc. 

 

 

 

2030 metai 

 

• 50 proc. 

 

2018 metai 

 

• 50 proc. 

2025 metai 

 

• 65 proc. 

2030 metai 

 

• 80 proc. 

 

Gyventojų informuotumas apie aplinką   
 (labai gerai ir gerai informuoti apie aplinką)     

   
  

R
o

d
ik

li
a
i 

40 



Gyventojų nuomonė apie atliekų rūšiavimą 

 

 

40% 43% 42% 
47% 

52% 

30% 

36% 40% 
38% 30% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

2015 2016 2017 2018 2019

Namų ūkyje atliekas rūšiuojantys 
gyventojai*, % 

Rūšiuoja visas atliekas Rūšiuoja tik dalį atliekų

80% 
76% 

73% 

84% 84% 

48% 48% 47% 
48% 52% 

31% 

24% 

34% 

29% 
31% 

22% 

31% 
29% 

22% 23% 

17% 
20% 22% 

12% 
14% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

2015 2016 2017 2018 2019

Veiksniai, skatinantys gyventojus rūšiuoti*, %  

Prisidedu prie aplinkos saugojimo Mažinamas šalinamų atliekų kiekis sąvartyne

Antrinės žaliavos yra žaliavų ir energijos šaltinis Siekiu mažinti atliekų tvarkymo išlaidas

Išrūšiuotos atliekos išvežamos nemokamai

*Duomenų šaltinis – Aplinkos ministerijos užsakymu vykdyti viešosios nuomonės tyrimai 41 



Žalieji pirkimai 

1 474 
1659,6 

711,9 

313,6 383 274,7 
158,4 

4 305 
4526,5 

3350,8 

1130,8 

3738 

1440,8 
1705,2 

34% 

27% 

21% 

28% 

10% 

19% 

9% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Žaliųjų pirkimų, kai buvo perkami produktai, kurių pirkimams taikytini aplinkos apsaugos kriterijai, iš sąrašo, vertė, mln. Eur

Bendras pirkimų, kai buvo perkami produktai, kurių pirkimams taikytini aplinkos apsaugos kriterijai, iš sąrašo, vertė, mln. Eur

Žaliųjų pirkimų skaičiaus dalis, proc.

42 



Ką darysim? 

Veiklos:  

-Visuomenės aplinkosauginis švietimas, atsakingo vartojimo 
skatinimas 

-Žaliųjų pirkimų ir įmonių socialinės atsakomybės skatinimas 

-Aplinkosauginio valdymo efektyvumo ir atvirumo didinimas:  

 - specialistų, dirbančių aplinkos monitoringo, kontrolės ir poveikio 
aplinkai vertinimo srityse, gebėjimų stiprinimas   

 - aplinkos apsaugos, klimato kaitos ir bioekonomikos specialistų 
rengimas 

-  Aplinkos apsaugos ir klimato kaitos poveikio moksliniai 
tyrimai 
Forma:   ESF+ subsidijos 

Veiklos ir forma 

 
Tobulinti švietimo ir 
mokymo sistemas, 
siekiant pritaikyti 

įgūdžius ir 
kvalifikacijas, kelti 

visų asmenų, įskaitant 
darbuotojus, 

kvalifikaciją ir sukurti 
naujų darbo vietų 
aplinkos apsaugos, 

klimato ir energetikos 
bei bioekonomikos 

sektoriuose. 

ESF+  

 

Žalesnė 
Lietuva  

2 prioritetas 

43 



Šaltinis: ww.bendrasisplanas.lt/gamtinis-karkasas-ir-saugomos-teritorijos/ 

Saugomų teritorijų dalis savivaldybėse 

44 



Ką darysim? 

 

-Veikla. Saugomose teritorijose (nacionaliniai ir 
regioniniai parkai) kultūros ir gamtos paveldo 
vertybių tvarkymas, pritaikymas lankymui ir 
gamtosauginiam švietimui 
 

Veikla. Darnus urbanizuotų teritorijų vystymas 

Savivaldybių ir miesto dalių teritorijų bendrųjų planų vystymo urbanistinių  koncepcijų, 
vietovės lygmens teritorijų planavimo dokumentų rengimas,  pažangių funkcinio zonavimo 
ir erdvinio planavimo instrumentų kūrimas, naujų teritorijų planavimo metodų (pvz. 
teritorinis modeliavimas) diegimas ir teritorijų planavimo dokumentų sprendinių 
įgyvendinimo stebėsenos sistemos sukūrimas, savanorišku įsitraukimu grįstos partnerystės 
skatinimas ir  darnaus teritorijų planavimo gebėjimų ugdymas. 

 

Forma:  

- ERPF subsidijos 

Veiklos ir forma 

-      Skatinti integruotą 
socialinę, ekonominę ir 
aplinkos plėtrą, puoselėjant 
miestų vietovių kultūros 
paveldą ir saugumą; 

- Skatinti integruotą socialinę, 
ekonominę ir aplinkos vietos 
plėtrą, puoselėjant kultūros 
paveldą ir saugumą, įskaitant 
kaimų ir pajūrio vietovėse, taip 
pat pasitelkiant bendruomenės 
inicijuotą vietos plėtrą 

5.2 ar 5.3 uždavinys 

 

Piliečiams 
artimesnė 
Lietuva 

5 prioritetas 

45 



Dėkoju už dėmesį 

46 

www.bendrasisplanas.lt 

www.am.lrv.lt 


